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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na studii zatím necharakterizovaného bakteriofágového

lysinu Ap22. Bakteriofágový lysin Ap22 může být vhodným kandidátem při hledání

alternativních antibiotik, která mohou sloužit k léčbě infekčních nemocí. Hlavním cílem práce

bylo osvojit si metody krystalizace a připravit vhodný monokrystal lysAp22, a tím získat

difrakční data, která budou sloužit k následnému určování struktury lysAp22 v dalších

výzkumech.

Annotation

This bachelor thesis is focused on the study of the as yet uncharacterized bacteriophage

lysin Ap22. Bacteriophage lysin Ap22 may be a suitable candidate in the search for alternative

antibiotics that can be used to treat infectious diseases. The main goal of this work was to

master the methods of crystallization and prepare a suitable single crystal lysAp22 and thus

obtain diffraction data which will be used for the subsequent determination of the structure of

lysAp22 in further research.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v

souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 3. 12. 2020

……………………………………

Zuzana Dvorníková

Poděkování

Děkuji své školitelce Mgr. Tatyaně Prudnikové, Ph.D. za ochotu, trpělivost, cenné rady

a vedení celým praktickým experimentem. Dále bych ráda poděkovala své konzultantce

prof. Mgr. Ivaně Kuté Smatanové, Ph.D. za odborné vedení, povzbuzení a cenné rady.

Poděkování také patří celé mé rodině, příteli a přátelům za podporu během celého

studia.

OBSAH

1 Úvod .................................................................................................................................. 1

2 Cíl práce ............................................................................................................................ 2

3 Literární přehled ................................................................................................................ 3

3.1 Charakteristika proteinů ............................................................................................. 3

3.1.1 Lysozym .............................................................................................................. 4

3.1.2 Bakteriofágové lysiny ......................................................................................... 4

3.2 Proteinové krystaly ..................................................................................................... 5

3.3 Stručný vývoj a úvod do proteinové krystalografie ................................................... 6

3.4 Proces krystalizace ..................................................................................................... 7

3.4.1 Nukleace .............................................................................................................. 7

3.4.2 Růst krystalů ........................................................................................................ 9

3.4.3 Ukončení růstu krystalů .................................................................................... 10

3.5 Fázový diagram ........................................................................................................ 10

3.6 Pre-krystalizační test ................................................................................................ 11

3.7 Krystalizační metody ................................................................................................ 12

3.7.1 Základní krystalizační metody .......................................................................... 12

3.7.1.1 Dávková krystalizace (Batch Crystallization) .............................................. 12

3.7.1.2 Mikrokrystalizace pod olejem (Microbatch Under Oil)............................... 12

3.7.1.3 Dialýza (Dialysis) ......................................................................................... 13

3.7.1.4 Metody založené na difúzi par...................................................................... 14

3.7.2 Pokročilé krystalizační metody ......................................................................... 17

3.7.2.1 Metoda volné difúze (Counter Diffusion) .................................................... 17

3.7.2.2 Krystalizace v gelech (Crystallization In Gels) ............................................ 17

3.7.3 Alternativní krystalizační metody ..................................................................... 17

3.7.3.1 Mikroočkování (Microseeding) .................................................................... 18

3.7.3.2 Makroočkování (Macroseeding) .................................................................. 18

3.8 Testy proteinových krystalů ..................................................................................... 19

3.9 Makromolekulární databáze ..................................................................................... 20

4 Materiál a Metody ........................................................................................................... 21

4.1 Krystalizace lysozymu ............................................................................................. 21

4.1.1 Vlastní krystalizace lysozymu ........................................................................... 21

4.2 Krystalizace lysAp22 ............................................................................................... 24

4.2.1 Získání lysAp22 ................................................................................................ 24

4.2.2 Vzorek lysAp22 ................................................................................................. 25

4.2.3 Srážecí roztoky .................................................................................................. 25

4.2.4 Vlastní krystalizace lysAp22 ............................................................................. 25

4.2.5 Testy krystalů .................................................................................................... 28

4.2.6 Získání difrakčních dat ...................................................................................... 28

5 Výsledky .......................................................................................................................... 29

5.1 Výsledky vlastní krystalizace lysozymu .................................................................. 29

5.1.1 Výsledky metody sedící kapky ......................................................................... 29

5.1.2 Výsledky metody visící kapky .......................................................................... 30

5.1.3 Výsledky metody mikrokrystalizace pod olejem .............................................. 31

5.1.4 Výsledky volné difúze v kapilárách .................................................................. 32

5.2 Výsledky vlastní krystalizace lysAp22 .................................................................... 32

5.2.1 Výsledky metody sedící kapky, 96 jamek ......................................................... 33

5.2.2 Výsledky metody sedící kapky, 24 jamek – optimalizace podmínek ............... 37

5.2.3 Výsledky krystalizačních testů .......................................................................... 40

5.2.4 Difrakční záznam .............................................................................................. 40

6 Diskuze ............................................................................................................................ 42

6.1 Lysozym ................................................................................................................... 42

6.2 LysAp22 ................................................................................................................... 42

7 Závěr ................................................................................................................................ 45

8 Seznam literatury ............................................................................................................. 47

9 Přílohy ............................................................................................................................. 53

10 Seznam zkratek ................................................................................................................ 61

1

1 Úvod

Pro pochopení buněčných procesů je nezbytná znalost trojrozměrné struktury proteinů

a dalších makromolekul. Významnou biofyzikální metodu, pro stanovení struktury je

rentgenová difrakční analýza, která stanovuje strukturu na základě jejich atomárního složení.

K tomu, aby se metoda dala využít je nezbytnou a nutnou podmínkou vypěstovat kvalitní

monokrystal. Získání vhodných krystalů je nejobtížnějším a časově nejnáročnějším krokem

v procesu zjišťování struktury makromolekul.

Proteinová krystalografie se zabývá hledáním vhodných podmínek pro růst krystalů,

které mají dostatečnou kvalitu a velikost pro následnou analýzu.

Teoretická část bakalářské práce stručně popisuje proteiny, lysozym a bakteriofágové

lysiny, které mohou sloužit jako alternativní náhrada antibiotik. Dále se zabývá tím, co je to

krystal a rozdíly mezi krystaly proteinů a krystaly solí. Poté stručně popisuje historický vývoj

a proces krystalizace, fázový diagram a základní krystalizační metody, které jsou nezbytné

k vypěstování krystalů. V neposlední řadě pojednává o testování krystalů, a jejich ověření na

proteinový původ. Na závěr je zmíněna makromolekulární databáze.

Praktická část je zaměřena na osvojení základních krystalizačních metod na

modelovém proteinu lysozymu. Tyto metody pak byly využity při krystalizaci

bakteriofágového lysinu Ap22 v širokém rozsahu podmínek. Vybrané podmínky pak byly

nadále optimalizovány. Na závěr jsou uvedeny výsledky z rentgenové difrakční analýzy

zkoumaného proteinu.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo:

Zvládnout základní a pokročilé krystalizační metody na modelovém proteinu

Charakterizovat studovaný protein a nalézt krystalizační podmínky pro přípravu

proteinových krystalů

Optimalizovat krystalizační podmínky a připravit krystaly proteinu Ap22 v difrakční

kvalitně

Otestovat připravené krystaly a pokusit se získat difrakční data.

3

3 Literární přehled

3.1 Charakteristika proteinů

Proteiny jsou nejuniverzálnější makromolekuly nacházející se v živých systémech a

zastupující různé funkce téměř ve všech biologických procesech. Fungují jako katalyzátory

metabolických reakcí, replikují DNA, transportují a ukládají další molekuly např. kyslík,


[…]


protein. S rostoucím celosvětovým rozšířením bakterií, které jsou rezistentní vůči

antibiotikům, přestavují bakteriofágové lysiny skupinu látek, která může sloužit jako

alternativní náhrada antibiotik. Dále se zabývá rozdíly mezi krystaly makromolekulárních

látek a nízkomolekulárních látek. Poté se věnuje stručnému vývoji krystalizace proteinů do

podoby, tak jak ji známe dnes, zároveň se zabývá procesem krystalizace a stručně popisuje

fázový diagram. Popisuje pre-krystalizační test, jako první důležitý krok před samotnou krys-

talizací, nadále popisuje základní, pokročilé i alternativní metody používané v dnešní době.

V následující řadě se stručně věnuje testování získaných krystalů na proteinový původ.

Nakonec jsou uvedeny informace o RCSB PDB databázi, kde jsou online uloženy informace

o dosud známých strukturách proteinů, získaných pomocí rentgenové difrakční analýzy nebo

nukleární magnetické rezonance.

První polovina praktické části bakalářské práce se věnuje krystalizaci lysozymu,

proteinu, u kterého jsou velmi dobře známy podmínky pro získání krystalů. Součástí této práce

bylo seznámit se a osvojit si základní a pokročilé metody krystalizace a to zejména metodu

sedící a visící kapky, mikrokrystalizaci pod olejem a metodu volné difúze. Krystalizace byla

úspěšná téměř ve všech podmínkách.

Druhá polovina praktické části je zaměřena na krystalizaci nového bakteriofágového

lysinu Ap22, což bylo hlavním cílem této bakalářské práce. Nejprve se musely určit vhodné

podmínky, ve kterých bude protein růst. Pro tento úkoly byly vybrány tři komerčně dostupné

krystalizační sady, PGA Screen, MORPHEUS® II HT-96 a PEG/Ion HTTM. Za použití metody

sedící kapky, bylo celkově otestováno 576 podmínek. Z důvodu malého počtu úspěšných

podmínek, bylo nutné vybrané podmínky nadále optimalizovat. Pro optimalizaci byly vybrány

tři podmínky ze sady PEG/Ion HTTM, srážecí roztok č. 7 (složení: 0,2 M dihydrát chloridu

vápenatého, 20% w/v PEG 3,350, pH 5,1), č. 28 (složení: 0,2 M hydrát octanu vápenatého,

20% w/v PEG 3,350, pH 7,5) a č. 82 (složení. 2% v/v TascimateTM pH 7,0; 0,1 M HEPES pH

7,5; 20% w/v PEG 3,350). Optimalizace byla provedena metodou sedící kapky, v různých

poměrech za účelem zjištění vhodného poměru. Krystalizace byla úspěšná ve všech třech

roztocích velmi podobně. Celkově se podařilo získat dvě vhodné podmínky, které poskytly
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dostatečně velké krystaly. Vybrané krystaly pak byly otestovány pomocí barvícího testu,

s cílem prokázat jejich proteinový původ.

Finálním krokem bylo otestovat získané krystaly pomocí rentgenové difrakční

analýzy, která poskytla difrakční snímky v kvalitě pouze 3,5 Å. Tyto data nejsou dostatečná

k následnému určení trojrozměrné struktury lysAp22. Je tedy nutné zjištěné podmínky nadále

optimalizovat a vykrystalizovat kvalitnější monokrystaly. Získané krystaly pak budou

opětovně měřeny na zdroji synchrotronového záření s cílem získat kvalitnější difrakční data,

která již budou vhodná k určení trojrozměrné struktury lysAp22.
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9 Přílohy

Složení PCT sady dodávané od Hampton Research, USA.

Seznam krystalizačních činidel ze sady PGA Screen (Molecular Dimension, USA).
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Krystalizační činidla ze sady MORPHEUS® II HT-96 (Molecular Dimension, USA).
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Seznam aditiv a jejich složení využitých v sadě MORPHEUS® II HT-96.

Pufry a jejich složení využité v sadě MORPHEUS® II HT-96.
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Precipitční mixy a jejich složení v sadě MORPHEUS® II HT-96.
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Krystalizační činidla ze sady PEG/Ion HTTM (Hampton Research, USA).
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10 Seznam zkratek

BMCD – „Biological Macromolecule Crystallization Databe“

DNA – deoxyribonukleotidová kyselina

dsDNA – dvouvláknová DNA (double-stranded DNA)

EC – (Enzyme Commision number) je numerické klasifikační schéma pro enzymy založené

na chemických reakcích, které katalyzují

EDTA – kyselina ethylendiamintetraoctová

HEPES – 2-[4-(2-hydroxyethyl)piperazin-1-yl]ethansulfonová kyselina

IPTG – isopropyl-β-D-thiogalaktopyranosid

MES – 2-(N-morfolino)-ethansulfonová kyselina

MIP – metastabilní přechodná fáze (metastable intermediate phase)

PCR – polymerázová řetězová reakce, metoda sloužící k namnožení určitého úseku DNA

PEG – polyethylenglykol, číslo následující za zkratkou PEG udává průměrnou molární

hmotnost v g/mol

PGA – polymer kyseliny poly-γ-glutamové

RCSB PDB – „Protein Data Bank“

SDS-PAGE – elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti dodecylsíranu sodného

TASCIMATE – směs solí organických kyseliny: 1,8305 M kyselina malonová, 0,25 M

triammonium citrát, 0,12 M kyselina jantarová, 0,3 M kyselina D-α-jablečná, 0,4 M trihydrát

octanu sodného, 0,5 M mravenčan sodný a 0,16 M diamonný vinan

Tris – tris(hydroxymethyl)aminomethan

https://cs.wikipedia.org/wiki/Enzym
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chemick%C3%A1_reakce
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Katalyz%C3%A1tor_(chemie)&action=edit&redlink=1
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