Přírodovědecká
fakulta
Faculty
of Science

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU/DIPLOMOVOU* PRÁCI

Autor práce: Zuzana Dvorníková

Název práce: Krystalizační studie bakteriofágového lysinu Ap22

Školitel práce: Tatyana Prudnikova, MSc. PhD.

Oponent práce: Mgr. Petra Havlíčková

Pracoviště opONENTA: Ústav chemie, Přírodovědecká fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Bodový rozsah hodnocení ¹ Body
(1) FORMÁLNÍ POŽADAVKY
Celkový rozsah práce (pro bakalářské práce min. 18 stran, pro diplomové práce min. 25 stran), vyváženost rozsahů jednotlivých částí, logická struktura práce (u experimentálních prací doporučení pro teoretickou část do 1/3 celkového rozsahu) 0-3 3
Kvalita literární rešerše (počet použitých původních pramenných zdrojů, vhodnost výběru, aktuálnost zdrojů) 0-3 3
Správnost používání citačních odkazů (přítomnost necitovaných údajů, dodržování jednotného stylu citací, používání oficiálních zkratk časopisů) 0-3 3
Grafická úprava textu a obrázků 0-3 3
Úroveň souhrnu/anotace (i v angličtině) 0-3 2
Jazyková a stylistická úroveň, respektování platného názvosloví 0-3 2
Správnost a úplnost popisů u obrázků a tabulek (srozumitelnost bez zřetele k ostatnímu textu, vysvětlení značek, jednotky uváděných veličin) 0-3 2
Formální požadavky – body celkem 18
(2) VĚCNÉ POŽADAVKY
Splnění cílů práce 0-3 3
Schopnost porozumět výsledkům, jejich interpretace a jasný popis, srozumitelnost diskuze a závěrů 0-3 2

* Nehodící se škrtněte

¹ Bodový rozsah hodnocení: 0-nevyhovující, 1-vyhovující, 2-průměrné, 3-excelentní. U teoretických prací hodnotte jenom (1) Formální požadavky, u experimentálních prací i (2) Věcné požadavky a u prací v cizím jazyce i (3) Jazykovou úroveň práce v cizím jazyce.

Úroveň diskuse – interpretace výsledků, zařazení do kontextu v literatuře (absence diskuze výsledků s literaturou je nepřijatelná) 0-3 2
Logika postupu při vlastní výzkumné práci 0-3 2
Úplnost popisu použitých metodik 0-3 2
Experimentální náročnost práce, samostatnost při práci 0-3 3
Úroveň zpracování experimentálních dat 0-3 2
Aktuálnost použitých metod 0-3 3
Přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění) 0-3 3
Věcné požadavky u experimentálních prací – body celkem 22

(3) PRÁCE V CIZÍM JAZYCE

Jazyková a stylistická úroveň 0-3
------------------------------- -----

CELKEM BODŮ (MAX/ZÍSKANÝCH)

40/48²

40/48³

Komentář oponenta:

Bakalářská práce je zaměřena na krystalizaci nově připraveného bakteriofágového lysinu Ap22, zároveň popisuje i krystalizaci lysozymu jako modelového proteinu. V teoretické části je popsán proces krystalizace, krystalizační metody, testy krystalů a makromolekulární databáze. V Materiálech a metodách je popsána krystalizace lysozymu, proteinu Ap22, testy krystalů a získání difrakčních dat, chybí mi charakterizace proteinu před samotnou krystalizací. Kapitoly Výsledky a Diskuze se zabývají získanými výsledky z krystalizace obou proteinů a jejich zasazení do kontextu v literatuře.

Připomínky a dotazy, na které má student/-ka reagovat při obhajobě. Chyby, na které si má dávat student v budoucnu pozor:

1. V teoretické části je uvedeno, že před samotnou krystalizací je důležité charakterizovat protein, jaké metody lze použít pro charakterizaci proteinu?
2. V teoretické části je u popisu metody sedící kapky uvedeno, že její nevýhodou je obtížnější manipulace s krystaly, v čem tato obtížnější manipulace spočívá?
3. Jaký je princip barvicího testu? Jaké vlastnosti má v této souvislosti proteinový krystal a krystal soli?
4. U pre-krystalizačního testu pro protein Ap22 je uvedeno, že dopadl tak, že se koncentrace proteinu ukázala být vhodná pro krystalizační experimenty, jak takový výsledek vypadá?
5. V diskuzi je uvedeno, že optimalizace krystalizačních podmínek proteinu Ap22 nebyla úspěšná, což mohlo být způsobeno stářím použitého vzorku, zároveň pro krystalizaci je velmi důležitá čistota vzorku. Jak lze čistotu a stabilitu proteinu ověřit před samotnou krystalizací? Byla ověřena?
6. Jaké jsou další plány pro optimalizaci krystalizačních podmínek proteinu Ap22?

² Vyberte jednu z hodnot: 48 bodů pro experimentální práce, 51 bodů pro experimentální práce v cizím jazyce

³ Zadejte počet přidělených bodů.

Závěr:

Práci

doporučuji/~~nedoporučuji~~*

k obhajobě a navrhuji známku 1.⁴

V Českých Budějovicích dne 8. 1. 2021

Mgr. Petra Havlíčková

⁴ Je možné navrhnout známku s tím, že navržená známka může být upravená při obhajobě (pokud se oponent nezúčastní obhajoby, v posudku navržená známka se do výsledné známky nezapočítává). Známky: výborně (1), velmi dobře (2), dobře (3), nevyhověl (4).